
 

 

Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici 
 

ZÁŘÍ 
 

VÝSTAVY: 
 
Umělecká beseda 
29. 6. —4. 9. 2022  
Toto mezioborové umělecké sdružení je svým založením (1863) nejstarším uměleckým spolkem v českých 
zemích. Ve svých řadách sdružuje napříč generacemi výtvarné, slovesné i hudební umělce různých osobních 
názorů i tvůrčích přístupů. Na výstavě se představí sochařskou, malířskou i grafickou tvorbou svých členů, 
reagující na duchovní i formální podněty.  
 
Tajemství úrody 
7. 9. 2022 od 17 hodin vernisáž 

Sklizeň úrody bývá často spojována s časem žní, také s obdobím tvrdé práce, ale i s časem obřadů a 
oslav (nejen dožínek). Hospodáři se v minulosti, podobně jako dnes, snažili nejrychleji obilí sklidit, 
aby nezmoklo, bylo co nejdříve odvezeno do stodoly k výmlatu. V lidové kultuře rezonoval chléb 
jako boží dar. Konec léta a podzimní čas je tradičně věnován sklizni i dalších plodin. Jejich skladba 
bývala v minulosti velice pestrá a pro selský statek představovala celoroční obživu. Hlavní osu 
výstavy připomenou stroje, pomůcky i jednoduché nářadí, které ke sklizni sloužily. Fotografie a 
další obrazová dokumentace odkazují k vybranému tématu v dávné i nedávné minulosti. 
Výstava potrvá do 5. 11. 2022. 
 
AKCE 
 
Poutní mše svatá 
4. 9. 2022 od 10 hodin v kostele Zvěstování Panně Marii v Mariánské Týnici 
Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici, Římskokatolická farnost Kralovice, Jesenice a 
Lubenec Vás srdečně zvou na Poutní mši svatou. 
 
Češi a Němci v dějinách 
17. 9. 2022 8:45 - 19:00 
Vzdělávací cyklus se koná v Lidovém domě v Kralovicích. 
Akci pořádá Spolek pro ochranu přírodní rezervace a hradu Krašova ve spolupráci s Katedrou historických 
věd Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni, Muzeem a galerií severního Plzeňska v Mariánské 
Týnici a městem Kralovice. 
 
Předběžný program cyklu: 
8:45-8:55 / Prezentace, zaujetí míst v menším sále 
9:00-9:15 / Zahájení, úvodní slova 
9:15-10:45 / K. Novák - Starověk, raný a vrcholný středověk do r. 1306 
11:00-12:30 / J. Lhoták - Pozdní středověk a novověk - 1306-1790 
12:30-13:35 / Oběd, případný výlet přednášejících a VIP do Mariánské Týnice 



 

 

13:40-15:10 / B. Pásztorová - Moderní dějiny I.  - 1790-1914 
15:15-16:45 / L. Novotný - Moderní dějiny II. - 1914-1938 
16:50-18:20 / P. Suk - Moderní dějiny III. - 1939-1990 
18:25-19:00 / Závěrečná doplňující diskuse a závěr 
 
Účastníci cyklu obdrží certifikáty, které mohou využít ve svých školách, institucích i pro svoji další potřebu.  
 
V průběhu přednášek obohatí program mladí členové šermířských sdružení vytvořením čestných stráží, 
čímž předvedou výzbroj a výstroj šermířů v různých historických obdobích.  
 
Vstupné je dobrovolné, účastníkům bude k dispozici pro oběd v omezeném výběru za lidové ceny velký sál 
objektu a zdarma průběžné občerstvení v přednáškovém sále (hradí pořádající spolek). 
Upozornění: v Lidovém domě je možné platit pouze hotově, nikoli platebními kartami.  
 
Večer na hradě 
Přátelské posezení přednášejících i posluchačů na hradě Krašově po skončení akce je vítané. 
 
Noc v muzeu 
30. 9. a 1. 10. 2022 
Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici ve spolupráci s divadelním spolkem Tyl z Čisté 
připravují noční prohlídky, které se tradičně konají po dva večery, tentokrát 30. 9. a 1. 10. 2022. Jednotlivé 
divadelní vstupy se odehrávají v expozici muzea, která se pro tyto večery stane divadelním jevištěm. 
Informace o rezervacích na tel.: 373 396 410 (Út-Ne 9-17 hodin). 
 
SLUŽBY 
 
Knihovna: 
Otevírací doba pro veřejnost: 
pondělí . . . 9:00 - 15:00 
středa. . . . 9:00 - 15:00 
ostatní dny po předchozí domluvě 
 
Badatelé, kronikáři: 
Po předchozí domluvě na tel. čísle 373 396 410 
 
STÁLÉ EXPOZICE MUZEA: 
 
1. OKRUH 

 KOSTEL ZVĚSTOVÁNÍ PANNY MARIE 
Rekonstruovaná památka vrcholného baroka, obnovená kopule a interiér s freskovou výzdobou. 

 

 ZÁPADNÍ AMBIT 
Fresková výzdoba od významného plzeňského rokokového malíře F. J. Luxe a barokní zahrada. 

 

 VÝCHODNÍ AMBIT 



 

 

Ambitové chodby dekorované freskovou výzdobou zobrazující radosti Panny Marie. Autorem 
výzdoby je akademický malíř Jan Spěváček. 
 

 100 LET OBNOVY 
Výstava představuje století obnovy Mariánské Týnice. 

 

 BAROKO A JEHO SVĚT 
Odkaz architekta Jana Blažeje Santiniho (1677-1723) představuje jedinečný soubor barokních 
staveb výrazně ovlivňujících tvář české a moravské krajiny. 

 

 HISTORIE MARIÁNSKÉ TÝNICE A MARIÁNSKÝ KULT 
Mariánské poutní místo, cisterciácký řád, sochy, obrazy. 

 
2. OKRUH 

 KULTURA A VZDĚLANOST SEVERNÍHO PLZEŇSKA 
Raně středověké obydlí a archeologické nálezy severního Plzeňska, veduty a vyobrazení sídel, kaple 
jako liturgický prostor, školní třída, galerie světců, oratoř a liturgické předměty, umělecké vybavení 
prostředí společenských elit 19. století. 

 

 NÁRODOPISNÁ EXPOZICE 
Lidové zvyky, náves s kaplí a včelařství, interiér venkovského domu – komora a selská jizba, stodola 
a zemědělské nářadí. Slévárna litiny a výrobky plaské železárny z 19. století a venkovská kovárna. 

 

 ŽIVOT VE MĚSTĚ 
Obchod a řemeslnické dílny, kuchyně 30. – 40. let 20. století, dobový hostinec.  

 

 REFEKTÁŘ  
V bývalé klášterní jídelně vyzdobené barokními freskami se v průběhu roku konají krátkodobé 
výstavy a koncerty. 
 

 BAROKO A JEHO SVĚT 
Odkaz architekta Jana Blažeje Santiniho (1677-1723) představuje jedinečný soubor barokních 
staveb výrazně ovlivňujících tvář české a moravské krajiny. 

 

 HISTORIE MARIÁNSKÉ TÝNICE A MARIÁNSKÝ KULT 
Mariánské poutní místo, cisterciácký řád, sochy, obrazy. 

 
Otevírací doba: 
V září je muzeum otevřeno denně mimo pondělí od 9—17 hodin (i o státním svátku 28. 9. 2022).  

 


